
 

1 

 

11.01.2018г. №26-п 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«АЛАРСКИЙ РАЙОН» 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА 
АЛАРСКОГО РАЙОНА ОТ 08.11.2016 Г. №605-П «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕХАНИЗМОВ 
УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКИМ 

РАЗВИТИЕМ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2017-2021 ГОДЫ» 

  
В целях повышения качества жизни населения Аларского района, в 

соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Аларский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. В постановление мэра Аларского района от 08.11.2016 г. №605-п «Об 
утверждении муниципальной  программы «Повышение эффективности механизмов 
управления социально-экономическим развитием в муниципальном образовании 
«Аларский район» на 2017-2021 годы» внести следующие изменения:  
           1.1. Раздел паспорта Программы «Объемы и источники финансирования», 
изложить в новой редакции (приложение 1).  
           1.2. Раздел 4 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения программы» 
изложить в новой редакции (приложение 2).   
           1.3. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта муниципальной 
подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», «Обоснование 
ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения муниципальной программы 1 
муниципальной подпрограммы «Обеспечение деятельности мэра района и 
администрации, формирование резервного фонда муниципального образования 
«Аларский район» на  2017 - 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 3). 
            1.4. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 8 муниципальной подпрограммы «Планирование и 
управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Аларский 
район» на 2017 - 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 4). 
             1.5. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 



 

2 

 

«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 3 муниципальной подпрограммы «Исполнение 
переданных государственных полномочий Иркутской области и Российской 
Федерации на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-
2021» изложить в новой редакции (приложение 5). 
             1.6. Разделы «Перечень подпрограммных мероприятий» Приложения 
муниципальной программы 15 муниципальной подпрограммы «Противодействие 
коррупции в администрации муниципального образования «Аларский район» на 2017 
– 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 6). 
             1.7. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 8 муниципальной подпрограммы «Развитие торговли в 
Аларском районе на 2017 - 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 7). 
             1.8. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 9 муниципальной подпрограммы «Поддержка социально-
ориентированных общественных некоммерческих организаций в муниципальном 
образовании «Аларский район» на 2017-2021» изложить в новой редакции 
(приложение 8). 
               1.9. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 11 муниципальной подпрограммы «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в Аларском районе на 2017-201 
годы» изложить в новой редакции (приложение 9). 
               1.10. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 4 муниципальной подпрограммы «Назначение и выплата 
пенсий муниципальным служащим и присвоения звания «Почетный гражданин 
Аларского района» на 2017 - 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 
10). 
                1.11. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 5 муниципальной подпрограммы «Демографическое 
развитие муниципального образования «Аларский район» на 2017- 2021 годы» 
изложить в новой редакции (приложение 11). 
                 1.12. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 10 муниципальной подпрограммы «Доступная среда для 
инвалидов на 2017 - 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 12). 
                 1.13. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 6 муниципальной подпрограммы «О мерах по 
противодействию терроризму и экстремизму в муниципальном образовании 
«Аларский район» на 2017 - 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 13). 



 

3 

 

                 1.14. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 12 муниципальной подпрограммы «Обеспечение 
реализации мер по решению вопросов гражданской обороны, защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, в муниципальном образовании «Аларский 
район» на 2017 - 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 14). 
                 1.15. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 13 муниципальной подпрограммы «Развитие 
издательской и типографской деятельности в Аларском районе на 2017 - 2021 годы» 
изложить в новой редакции (приложение 15). 
                 1.16. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 7 муниципальной подпрограммы «Развитие 
издательской и типографской деятельности в Аларском районе на 2017 - 2021 годы» 
изложить в новой редакции (приложение 16). 
                 1.17. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 14 муниципальной подпрограммы «Создание условий  
для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований «Аларского 
района» на 2017 - 2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 17). 
                  1.18. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта 
муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», 
«Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения 
муниципальной программы 17 муниципальной подпрограммы «Создание 
благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для 
работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017 - 
2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 18). 
                   2. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте 
администрации МО «Аларский район» в сети «Интернет» (Матханов Л.М). 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по экономике и финансам Шалбанову М.В. 

 
ВрИО мэра Аларского района                                                             
И.И.Селезнева  
 

Приложение 1 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Всего по программе: 566321,4 (Пятьсот шестьдесят шесть 
миллионов триста двадцать одна тысяча) тыс. рублей 
 в т. ч.     2017г.- 151013,2 тыс.руб. 
                2018г.- 130025,1 тыс.руб. 
                2019г.- 106625,2 тыс.руб.  
                2020г.- 106488,9 тыс.руб.  



 

4 

 

                2021г.-  72169,0 тыс.руб.          
В том числе: Бюджет МО «Аларский район»: 547701,2 тыс.руб. 
                 2017г.-147260,0 тыс.руб. 
                 2018г.- 126320,5 тыс.руб. 
                 2019г.- 102920,6 тыс.руб. 
                 2020г.- 102784,3 тыс.руб. 
                 2021г.- 68415,8 тыс.руб. 
Региональный бюджет: 18620,2 тыс.руб. 
                 2017г.- 3753,2 тыс.руб. 
                 2018г.- 3704,6 тыс.руб. 
                 2019г.- 3704,6 тыс.руб. 
                 2020г.- 3704,6 тыс.руб. 
                 2021г.- 3753,2 тыс.руб. 
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 
формировании бюджета на соответствующий финансовый год. 
 

 

Приложение 2 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 
Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств районного 
бюджета и бюджетов поселений. Общий объем финансирования по программе 
составил:  Всего по программе:  
Всего по программе: 566321,40 (Пятьсот шестьдесят шесть миллионов триста 
двадцать одна тысяча четыреста) тыс.рублей  
 в т. ч.      2017г.- 151013,2 тыс.руб. 
                2018г.- 130025,1 тыс.руб. 
                2019г.- 106625,2 тыс.руб.  
                2020г.-  106488,9 тыс.руб.  
                2021г.-  72219,0 тыс.руб.          
В том числе: Бюджет МО «Аларский район»: 547701,2 тыс.руб. 
                 2017г.-147260,0 тыс.руб. 
                 2018г.- 126320,5 тыс.руб. 
                 2019г.- 102920,6 тыс.руб. 
                 2020г.- 102784,3 тыс.руб. 
                 2021г.- 68415,8 тыс.руб. 
Региональный бюджет: 18620,2 тыс.руб. 
                 2017г.- 3753,2 тыс.руб. 
                 2018г.- 3704,6 тыс.руб. 
                 2019г.- 3704,6 тыс.руб. 
                 2020г.- 3704,6 тыс.руб. 
                 2021г.- 3753,2 тыс.руб. 
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании 
бюджета на соответствующий финансовый год. 
 

Приложение 3 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

Объемы и источники Общий объем финансирования 188550,0 тыс.рублей, в 



 

5 

 

финансирования том числе районный бюджет 188550,0 тыс.рублей: 

2017 год – 46722,3 тыс.рублей 

2018 год – 35440,6 тыс.рублей 

2019 год – 31635,5 тыс.рублей  

2020 год – 31265,6 тыс.рублей 

2021 год – 43486,0 тыс.рублей 

 

 
 
 

РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

Наименование 

подпрограммы, 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

мероприятий 

Расходы  

(тыс.руб.), годы 

2017 2018 2019 2020 2021 

 

 

всего 

1 2 3 4 5    

1.Подпрограмм

а 

«Обеспечение 

деятельности 

мэра района и 

администрации 

МО «Аларский 

район» 

 

всего 46722,

3  

35440,

6  

31635,

5 

31265

,6 

43486,

0 

188555

0, Администрац

ия МО 

«Аларский 

район» 

(внутристру

ктурные 

отделы 

администрац

ии МО 

«Аларский 

район») 

1.1.Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

мэра района» 

 

ответственн

ый 

исполнитель 

мероприятия 

- Отдел 

бухгалтерск

ого отчета 

и 

отчетности 

 

 

 

2362,4 

 

 

2068,3 

 

 

2069,9 

 

 

2071,

,5 

 

 

2700,0 

 

 

11272,

1 

 

1.2.Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

администрации 

МО «Аларский 

район» 

(Расходы на 

выплаты 

персоналу в 

целях 

обеспечения 

выполнения 

 

исполнитель 

мероприятия 

– отдел 

бухгалтерск

ого отчета 

и 

отчетности  

 

 

43072,

7 

 

 

32894,

3 

 

 

29165,

9 

 

 

28790

,8 

 

 

40392,

0 

 

 

174315

,7 



 

6 

 

функций 

государственн

ыми органами, 

казенными 

учреждениями, 

органами 

управления 

государственн

ыми 

внебюджетными 

фондами) 

 

1.3.  

Основное 

мероприятие 

«Закуп 

товаров, 

работ и услуг 

для 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

Аларского 

района» 

 

исполнитель 

мероприятия 

– отдел 

бухгалтерск

ого отчета 

и 

отчетности 

 

8039,4 

 

5329,3 

 

5879,2 

 

5481,

6 

 

7231,0 

 

31960,

5 

1.4. Иные 

бюджетные 

ассигнования  

(оплата 

исполнительно

го листа по 

решению суда 

и т.д.) 

исполнитель 

мероприятия 

– отдел 

бухгалтерск

ого отчета 

и 

отчетности 

161,4 225,0 225,0 225,0 325,0 1161,4 

1.5. Основное 

мероприятие 

«Осуществлени

е отдельных 

полномочий по 

учету средств 

резервного 

фонда 

администрации 

МО «Аларский 

район» 

исполнитель 

мероприятия 

– отдел ГО 

и ЧС 

281,7 344,0 344,0 344,0 344,0 1657,7 

1.6. Услуги 

охраны 

нежилого 

здания гаража 

и конторы в 

п. Кутулик по 

ул.40 лет 

Октября 

исполнитель 

мероприятия 

– отдел 

бухгалтерск

ого учета и 

отчетности 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

1.7. Основное 

мероприятие - 

изготовление 

и установка 

стеллы на 

исполнитель 

мероприятия 

– отдел 

бухгалтерск

ого учета и 

440,2 0 0 0 0 440,2 



 

7 

 

границе МО 

"Аларский 

район" 

отчетности 

1.8. 
Организация и 

проведение 

юбилея 

Аларского 

района и 

юбилея 

А.В.Вампилова 

в 2017 году 

исполнитель 

мероприятия 

– отдел 

бухгалтерск

ого учета и 

отчетности 

515,3 0 0 0 0 515,3 

1.9. 

Осуществление 

полномочий по 

составлению 

(изменению) 

списков 

кандидатов в 

присяжные 

заседатели 

федеральных 

судов общей 

юрисдикции в 

Российской 

Федерации 

исполнитель 

мероприятия 

– отдел 

бухгалтерск

ого учета и 

отчетности 

0 84,0 5,7 9,2 0 98,9 

                               
РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

        Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
районного бюджета и бюджетов поселений. Общий объем финансирования 
188550,0 тыс. рублей, в том числе районный бюджет 188550,0 тыс.рублей: 
2017 год – 46722,3 тыс.рублей 

2018 год – 35440,6  тыс.рублей 
2019 год –  31635,5 тыс.рублей  
2020 год –  31265,6 тыс.рублей 
2021 год – 43486,0 тыс.рублей   

        Приложение 4 
к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования 40807,3 тыс. рублей, в 

том числе районный бюджет 40807,3 тыс.рублей: 

2017 год – 8331,3 тыс. рублей 

2018 год – 8560,1 тыс. рублей 

2019 год – 8201,3 тыс. рублей  

2020 год – 8201,3 тыс. рублей 

2021 год – 7513,3 тыс. рублей 

 
РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

       
Цели, задачи Срок Объем финансирования, тыс.руб. Исполнитель  



 

8 

 

мероприятия 

Программы 

реализации 
всего ОБ РБ МБ 

Цель: Повышение качества управления экономическим развитием и 

муниципальными финансами 

 

Всего по цели 

  

  

  

2017-2021 40807,3 0,0 40807,3 0,0 

 Комитет по       

 финансам 

  

  

  

2017 8331,3 0,0 8331,3 0,0 

2018 8560,1 0,0 8560,1 0,0 

2019 8201,3 0,0 8201,3 0,0 

2020 8201,3 0,0 8201,3 0,0 

2021 7513,3 0,0 7513,3 0,0 

Задача 1. Обеспечение эффективной деятельности по планированию 

экономического развития и управлению муниципальными финансами, возложенной 

на комитет по финансам администрации МО. 

 

Обеспечение 

деятельности 

Комитета по 

финансам 

администрации МО 

«Аларский район» 

2017-2021 40494,8 

0,0 

40494,8 

0,0   

2017 8091,1 0,0 8091,1 0,0 

Комитет по 

финансам 

2018 8487,8 0,0 8487,8 0,0 

2019 8201,3 0,0 8201,3 0,0 

2020 8201,3 0,0 8201,3 0,0 

2021 7513,3 0,0 7513,3 0,0 

Задача 2. Управление муниципальным долгом и его обслуживание. 

Обслуживание 

государственного 

внутреннего и 

муниципального 

долга 

2015-2017 312,5 0,0 312,5 0,0 

 

Комитет по 

финансам 

2017 240,2 0,0 240,2 0,0 

2018 72,3 0,0 72,3 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 
 
Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета МО «Аларский район». 
  

Источники  

финансирования 

Объем финансирования, тыс.руб. 

   2017    2018   2019 

     

   2020   2021 

 

Районный бюджет 

 

 

 

8331,3 8560,1 8201,3 8201,3 7513,3 



 

9 

 

 
1. Мероприятие по обеспечению деятельности Комитета по финансам 

администрации МО «Аларский район» включает в себя следующие статьи расходов: 
Оплата труда с начислениями основного штата и технического персонала; 
Услуги связи  в сумме; 
Коммунальные платежи; 
Работы и услуги по содержанию имущества; 
Прочие работы и услуги (Охрана имущества); 
Прочие расходы; 
Увеличение стоимости материальных запасов (ГСМ, канцелярские товары и 
хозяйственные расходы). 

2. Мероприятие по управлению муниципальным долгом и его обслуживанию 
направлено на погашение задолженности по бюджетному кредиту. 

 
 

   Приложение 5 
к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Средства областного бюджета: 18620,2 тыс. рублей, 

в том числе: 

2017 г. – 3753,2 тыс.руб. 

2018 г. – 3704,6 тыс.руб. 

2019 г. – 3704,6 тыс.руб. 

2020 г. – 3704,6 тыс.руб. 

2021 г. – 3753,2 тыс.руб. 

 
3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  

 
Мероприятия Исполнители 

мероприятий 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2017 

 

2018 2019 

 

2020 2021 всего 

Источники финансирования 

облас

тной  

бюдже

т 

облас

тной  

бюдже

т 

облас

тной  

бюдже

т 

облас

тной  

бюдже

т 

облас

тной  

бюдже

т 

Подпрограмма 

«Исполнение 

переданных  

государственных 

полномочий 

Иркутской области 

и Российской 

Федерации на 

территории МО 

«Аларский район» 

на 2015-2017 годы» 

 

 

Администрация 

МО «Аларский 

район» 

(внутриструкт

урные отделы 

администрации 

МО «Аларский 

район» 

 

 

 

3753,

2 

 

 

 

3704,

6 

 

 

 

3704,

6 

 

 

 

3704,

6 

 

 

 

3753,

2 

 

 

 

18620

,2 

1. Мероприятие: 

«Осуществление 

отдельных 

областных 

государственных 

Отдел по 

труду и 

охране труда 

605,2 605,2 605,2 605,2 605,2 3026,

0 



 

10 

 

полномочий в сфере 

труда 

 

2. Мероприятие: 

Осуществление 

областных 

государственных 

полномочий по 

хранению, 

комплектованию, 

учету и 

использованию 

архивных 

документов, 

относящихся к 

государственной 

собственности 

Иркутской области 

 

 

Архивный 

отдел 

765,0 716,4 716,4 716,4 765,0 3679,

2 

3.  Мероприятие: 

Осуществление 

областных 

государственных 

полномочий по 

определению 

персонального 

состава и 

обеспечению 

деятельности 

районных 

(городских), 

районных в городах 

комиссий по  делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

 

 

Комиссия по 

делам 

несовершеннол

етних 

1219,

2 

1219,

2 

1219,

2 

1219,

2 

1219,

2 

6096,

0 

4. Мероприятие: 

Осуществление 

областных 

государственных 

полномочий по 

предоставлению 

гражданам субсидий 

на оплату жилых 

помещений и 

коммунальных услуг 

 

Комитет по 

ЖКХ, 

транспорту 

связи, 

капитальному 

строительству 

и архитектуре 

1163,

8 

1163,

8 

1163,

8 

1163,

8 

1163,

8 

5819,

0 

 
РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

        Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
областного бюджета.  
Общий объем финансирования составляет 18620,2 тыс. рублей, в том числе: 



 

11 

 

2017 г. – 3753,2 тыс. руб. 
2018 г. – 3704,6 тыс. руб.  
2019 г. – 3704,6 тыс. руб. 
2020 г. – 3704,6 тыс.руб. 
2021 г. – 3753,2 тыс.руб. 
 

Приложение 6 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

Объемы и источники 

финансирования                 

Финансирование подпрограммы осуществляется 

за счет средств районного бюджета. Расчет 

финансовых ресурсов ежегодно 

корректируется на очередной финансовый год 

с учетом инфляционных процессов. 

Объем средств районного бюджета для 

финансирования подпрограммы составляет: 

Всего в 2017 – 2021 годы – 75,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 10,0 тыс. рублей; 

2018 год – 15,0 тыс. рублей; 

2019 год – 18,0 тыс. рублей; 

2020 год – 10,5 тыс. рублей; 

2021 год – 22,0 тыс. рублей. 

 

 
Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий  

 

№    

 

п/п 

Цели, задачи,    

  мероприятия     

   подпрограммы 

Срок     

реализац

ии  

мероприя

тий 

 

Программ

ы 

Объем 

финансирования

, тыс. руб. ** 
Исполнитель 

мероприятия 

 подпрограммы 

Финансовые 

средства  

местный бюджет 

 

1 2 3 4 5 

Цель 1. Обеспечение защиты прав и законных интересов жителей 

муниципального образования «Аларский район» от коррупции 

 

Задача 1. Совершенствование механизмов противодействия коррупции в системе 

муниципальной службы администрации муниципального образования «Аларский 

район» 

 Всего по задаче 1 2017-

2021 в 

т.ч. 

75,5  

2017     10,0 

2018       15,0 

2019         18,0 

2020 10,5 

2021 22,0 

1.1 Проведение обучающих 

семинаров для муниципальных 

служащих по соблюдению 

ограничений, запретов и по 

2017-

2021 в 

т.ч. 

37,8 Отдел 

муниципальной 

службы 

2017     0,0 



 

12 

 

исполнению обязанностей, 

установленных в целях 

противодействия коррупции 

2018       8,5 

2019         10,8 

2020 5,0 

2021 13,5 

1.2 Направление на 

антикоррупционную экспертизу 

проектов нормативно-правовых 

актов администрации в 

прокуратуру Аларского района 

2017-

2021 в 

т.ч. 

0,0 

 

Правовой 

сектор отдела 

муниципальной 

службы, 

отделы, 

структурные 

подразделения 

администрации  

2017     0,0 

2018       0,0 

2019         0,0 

2020 0,0 

2021 0,0 

1.3 Разработка и распространение 

информационных памяток по 

ключевым вопросам 

противодействия коррупции  

2017-

2021 в 

т.ч. 

3,0 Подразделение 

администрации 

МО «Аларский 

район» по 

профилактике 

коррупционных 

и иных 

правонарушени

й 

2017     0,0 

2018       0,5 

2019         1,0 

2020 0,5 

2021 1,0 

1.4 Обновление и наполнение 

тематического раздела 

«Противодействие коррупции» 

на официальном сайте 

администрации муниципального 

образования «Аларский район» 

2017-

2021 в 

т.ч. 

0,0 

 

Подразделение 

администрации 

МО «Аларский 

район» по 

профилактике 

коррупционных 

и иных 

правонарушени

й 

2017     0,0 

2018       0,0 

2019         0,0 

2020 0,0 

2021 0,0 

1.5 Организация повышения 

квалификации и 

профессиональной подготовки 

муниципальных служащих 

2017-

2021 в 

т.ч. 

34,7 Отдел 

муниципальной 

службы 

2017     10,0 

2018       6,0 

2019         6,2 

2020 5,0 

2021 7,5 

2. Совершенствование организации предоставления муниципальных услуг в 

администрации муниципального образования «Аларский район» 

 

 Всего по задаче 2 2017-

2021 в 

т.ч. 

0,0  

2017     0,0 

2018       0,0 

2019         0,0 

2020 0,0 

2021 0,0 

2.1

. 

Проведение анкетирования для 

граждан, получающих 

муниципальную услугу в 

администрации муниципального 

образования «Аларский район» 

об удовлетворенности их 

качеством исполнения 

2017-

2021 в 

т.ч. 

0,0 

 

Отделы и 

структурные 

подразделения 

администрации, 

оказывающие 

муниципальные 

услуги 

2017     0,0 

2018       0,0 

2019         0,0 

2020 0,0 



 

13 

 

муниципальных функций и 

предоставления муниципальных 

услуг 

2021 0,0 

 
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения 

 
       Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного 
бюджета в соответствии с бюджетным законодательством на очередной финансовой 
год. Общий объем ассигнований на финансирование подпрограммы составляет: 
Всего в 2017 – 2021 годы – 75,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2017 год – 10,0 тыс. рублей;  
2018 год – 15,0 тыс. рублей; 
2019 год – 18,0 тыс. рублей; 
2020 год – 10,5 тыс. рублей; 
2021 год – 22,0 тыс. рублей; 

Расчет финансовых ресурсов ежегодно корректируется на очередной 
финансовый год с учетом инфляционных процессов. 

По задачам подпрограммы указанные средства распределены следующим 
образом: 

Задача 1. Совершенствование механизмов противодействия коррупции в 
системе муниципальной службы администрации муниципального образования 
«Аларский район» – 75,5 тыс. рублей. 
Задача 2. Совершенствование организации предоставления муниципальных услуг в 
администрации муниципального образования «Аларский район» –  0,0 тыс. рублей. 
 
 

        Приложение 7 
к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 
    
Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

(подпрограммы) 

Общий объем финансирования по  Программе  составляет 513,1 

тыс.рублей, в том числе  

2017- 253,1 тыс.рублей 

2018- 65,0 тыс.рублей 

2019- 65,0 тыс.рублей 

2020- 65,0 тыс.рублей 

2021- 65,0 тыс.рублей 

Финансирование подпрограммы за счет средств местного бюджета 

осуществляется в пределах объемов средств, предусмотренных 

на эти цели. 

 
3. Перечень программных (подпрограммных) мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполните

ль 

 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всег

о 

в том числе по годам 

201

7 

2018 2019 2020 202

1 

1.  Разработка и подготовка 

нормативно-правовых актов по 

вопросам регулирования 

торговой деятельности, 

Управлени

е 

экономиче

ского 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

14 

 

относящихся к компетенции 

органов местного 

самоуправления 

развития 

и труда 

2. Оказание консультативной 

поддержки субъектам торговли 

по вопросам применения 

действующего 

законодательства в сфере 

торговой деятельности, 

защиты прав потребителей 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Стимулирование деловой 

активности хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих 

торговую деятельность, путем 

организации и проведения 

выставок, ярмарок и иных 

мероприятий в области 

торговой деятельности 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Организация и проведение 

районного конкурса «Лучшее 

предприятие торговли и 

общественного питания» 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

60,0 0 15,0 15,0 15,0 15,

0 

5. Проведение районного смотра-

конкурса на лучшее 

оформление предприятий 

торговли к Новому году. 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

110,

0 

30,

0 

20,0 20,0 20,0 20,

0 

6. Организация ярмарочной 

торговли в целях реализации 

сельскохозяйственной 

продукции организациями, 

крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами и гражданами, 

ведущими личное  подсобное 

хозяйство, на территории 

района. 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда, 

управлени

е 

сельского 

хозяйства

, МО 

«Кутулик» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Проведение мониторинга цен 

на отдельные социально 

значимые товары с целью 

определения экономической 

доступности товаров для 

населения района 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Проведение мониторинга 

качества пищевых продуктов, 

реализуемых на территории 

муниципального района  

Территори

альное 

отделение 

Управлени

я 

Роспотреб

надзора 

по 

Иркутской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

15 

 

области в 

Черемховс

ком и 

Аларском 

районах  

(по 

согласова

нию) 

9. Участие в мероприятиях по 

выявлению на потребительском 

рынке контрафактной 

продукции, противодействию 

торговле в неустановленных 

местах 

Территори

альное 

отделение 

Управлени

я 

Роспотреб

надзора 

по 

Иркутской 

области в 

Черемховс

ком и 

Аларском 

районах  

( по 

согласова

нию), ОП 

«Черемхов

ский» 

дислокаци

я п. 

Кутулик 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 Формирование и ведение 

торгового реестра 

муниципального образования 

«Аларский район» включающего 

в себя  сведения о 

хозяйствующих субъектах, 

осуществляющих торговую 

деятельность на территории 

района   

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. Внесение изменений и 

дополнений в утвержденные 

схемы размещения 

нестационарных торговых 

объектов на территории 

района 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12. Организация  проведения 

обучающих семинаров, 

конференций, «круглых 

столов» по вопросам развития  

и  совершенствования 

торговой деятельности 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13. Организация и проведение 

ежегодного мероприятия, 

посвященного «Дню работника 

торговли» 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

120,

0 

0 30,0 30,0 30,0 30,

0 



 

16 

 

14. Осуществление взаимодействия 

с администрациями сельских 

поселений района, 

направленного на исполнение 

требований законодательства, 

регулирующего торговую 

деятельность на территории 

района.  

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15. Субвенции для осуществления 

органами местного 

самоуправления областных 

государственных полномочий 

по лицензированию розничной 

продажи алкогольной 

продукции 

Управлени

е 

экономиче

ского 

развития 

и труда 

223,

1 

223

,1 

0 0 0 0 

 Итого  513,

1 

253

,1 

65,0 65,0 65,0 65,

0 

 

1. Обоснование ресурсного  обеспечения подпрограммы 
 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования «Аларский район». 
Для финансирования мероприятия потребуется 513,1 тыс.руб., в том числе из 
бюджета муниципального образования  290,0 тыс. руб. 
 2017 год - 253,1 тыс.рублей; 
 2018 год - 65,0 тыс.рублей; 
 2019 год - 65,0 тыс.рублей; 
 2020 год - 65,0 тыс.рублей; 
 2021 год - 65,0 тыс.рублей. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 

 

 
 
 



 

18 

 

 
Приложение 8 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

(подпрограммы) 

Общий объем финансирования на весь период действия 

подпрограммы 1829,0 тыс.руб.: 

Средства местного бюджета  

в т.ч. на 2017 г. – 256,0 тыс.руб. 

          2018 г. – 725,0 тыс.руб. 

          2019 г. – 236,0 тыс.руб. 

          2020 г. -  171,0 тыс.руб. 

          2021 г. - 441,0 тыс.руб. 

Финансирование подпрограммы за счет средств местного бюджета 

осуществляется в пределах объемов средств, предусмотренных 

на эти цели. 

 
 
 

Раздел 3. Система мероприятий подпрограммы  

 

            Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

      Источник 

финансирования 

Объем финансирования 

на 2017-2021 годы, 

руб. 

Ответственный исполнитель 

 1                              2 3 4 5 6 

1.1. Мероприятия, направленные на поддержку участников войны, тружеников тыла и пенсионеров.  

 

 



 

19 

 

1 1. Проведение мероприятий,  

посвященных 72-й годовщине Победы в ВОВ  

2. Мероприятия, посвященные 73-й  

годовщине Победы в ВОВ  

3. Мероприятия, посвященные 74-й  

годовщине Победы в ВОВ  

4. Мероприятия, посвященные 75-й  

годовщине Победы в ВОВ 

5. Мероприятия, посвященные 76-й  

годовщине Победы в ВОВ 

 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

Бюджет района 

 

 

 

          50 000,0 

       

          30 000,0 

 

          30 000,0 

 

          20 000,0 

 

          50 000,0 

 

         180 000,0 

Администрация района,  

Аларская районная  

общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда 

2. День памяти о россиянах, исполнивших 

Свой долг за пределами Отечества, день 

Защитника Отечества 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

Бюджет района           20 000,0 

 

          30 000,0 

 

          30 000,0 

 

          20 000,0 

 

          30 000,0 

 

         130 000,0 

Администрация района,  

Аларская районная  

общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда 

3. Международный женский день 8 марта  

Голубой огонек 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

 

Бюджет района           00 000,0 

 

          20 000,0 

 

          20 000,0 

  

          20 000,0 

 

          30 000,0 

 

          90 000,0 

Администрация района,  

Аларская районная  

общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда 



 

20 

 

4. Фестиваль смотр ветеранских коллективов  

(вокальных и фольклорных), объединений,  

клубов по интересам различной направленности 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

 

Бюджет района           20 000,0 

 

          20 000,0 

 

          20 000,0 

 

          20 000,0 

 

          20 000,0 

 

         100 000,0 

Администрация района,  

Аларская районная  

общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда 

5. Проведение мероприятий, в т.ч.:  

Дня окончания Второй Мировой   

войны,  

День пожилого человека,  

День матери 

Спартакиада ветеранов 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

 

Бюджет района           60 000,0 

 

         100 000,0 

 

          45 000,0 

 

          20 000,0 

 

          45 000,0 

 

         270 000,0 

Администрация района,  

Аларская районная  

общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда 

6. Смотр-конкурс среди ветеранских  

организаций муниципальных образований  

Аларского района по Высшей Народной  

Школе 1 этап и 2 этап 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

 

Бюджет района           20 000,0 

 

                 0 

 

                 0 

 

                 0 

 

                 0 

 

          20 000,0 

 

Администрация района,  

Аларская районная  

общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда 



 

21 

 

7. Проведение районного фестиваля  

«Цветочный рай Алари» 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

 

Бюджет района           20 000,0 

 

          15 000,0 

 

          15 000,0 

 

          15 000,0 

 

          20 000,0 

  

          85 000,0 

Администрация района,  

Аларская районная  

общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда 

8. Проведение Пленума и Президиума Совета 

Ветеранов, чествование ветеранов с  

юбилейными датами и т.д. 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

 

Бюджет района           16 000,0 

 

          20 000,0 

 

           6 000,0 

 

           6 000,0 

 

           6 000,0 

 

          54 000,0 

Администрация района,  

Аларская районная  

общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда 

9. Издание книги «Солдаты Победы» 2017 

 

2018 

 

2019 

           00 000,0 

 

          50 000,0 

 

           0 000,0 

 

          50 000,0 

 

10. Проведение мероприятия «30-летний 

юбилей Всероссийской организации 

ветеранов(пенсионеров) войны и труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов 

2017 

 

2018 

 

2019 

           00 000,0 

           

          00 000,0 

 

          00 000,0 

 

          00 000,0  

 



 

22 

 

  

 

 

 

   

 

11. Проведение автопробега «Нам дороги эти 

позабыть нельзя» 

2018 

2019 

2020 

2021 

   30 000,0 

  30 000,0 

  20 000,0 

  30 000,0 

 110 000,0 

 

12. Софинансирование по изготовлению  

Мемориала «Аллея Славы»  

2018  200 000,0 

 

 

200 000,0 

 

13. Проведение Новогодних и Рождественских 

посиделок  

2017  40 000,0 

 

40 000,0  

 Итого по разделу   1 239 000,0 

в т.ч., 

2017 – 246 000,0, 

2018 – 515 000,0, 

2019 - 196 000,0, 

2020 – 141 000,0, 

2021 - 141 000,0 

 

1.2. Мероприятия, направленные на повышение общественного признания и социальной значимости сельских женщин,  

     участие в областных социально-значимых проектах   

 

  1 Организация мероприятий, проектов в 

муниципальном образовании «Аларский 

район», посвященных женщинам района    

2017 

2018  

2019 

2020 

2021 

Бюджет района  

10 000,0 

10 000,0 

10 000,0 

10 000,0 

30 000,0 

Администрация 

района, Районный 

союз сельских женщин 



 

23 

 

 Итого по разделу 

 

 70 000,0 

в т.ч., 

2017 – 10 000,0 

2018 – 10 000,0 

2019 – 10 000,0 

2020 – 10 000,0 

2021 – 30 000,0 

 

1.3. Мероприятия, направленные на возрождение и сохранение национальных традиций, стимулирование художественных коллективов 

1.3.1. Проведение районного традиционного бурятского национального праздника  Белого месяца «Сагаалган» 

 

 

 

1 
 

Проведение мероприятия (выезд) «Встреча рода 

Хонгодоров». 

 

 

      2018 

 

 

 

 Бюджет района  

200 000,0 

 

200 000,0 

 

 

Администрация района, 

Бурятская 

национально-культурная 

автономия Аларского  

района Иркутской  

области  

 

2 Проведение районного традиционного 

бурятского национального праздника Белого 

месяца «Сагаалган» 

2019 

2020 

2021 

 

 Бюджет района 30 000,0 

20 000,0 

30 000,0 

 

80 000,0 

Администрация района, 

Бурятская 

национально-культурная 

автономия Аларского  

района Иркутской  

области  

 

 Итого по разделу     2018 

2019 

2020 

2021 

Итого: 

 200 000,0 

  30 000,0 

  20 000,0 

  30 000,0 

280 000,0 

 

 



 

24 

 

Всего по подпрограмме 

  1 589 000,0 

в т.ч., 

2017  -    256 000,0 

2018 -     725 000,0 

2019 -     236 000,0 

2020 -     171 000,0 

2021 -     201 000,0. 

 

 
Потребность в финансовых средствах на 2018 и последующие годы будет уточнена при формировании местного бюджета  
на очередной финансовый год.  



 

25 

 

 РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДПРОГРАММЫ 

       
      Ресурсное обеспечение Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования «Аларский район». 
      В процессе реализации Подпрограммы отдельные мероприятия Подпрограммы 
могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подпрограммы 
корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального 
образования «Аларский район» на очередной финансовый год. Общий объем 
финансирования на весь период действия подпрограммы 1 589,0 тыс.руб.: 
Средства местного бюджета  
в т.ч. на 2017 г. – 256,0 тыс.руб. 
              2018 г. – 725,0 тыс.руб. 
              2019 г. – 236,0 тыс.руб. 
             2020 г. -  171,0 тыс.руб. 
             2021 г. -  201,0 тыс.руб. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 

 
Приложение 9 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования на весь период  

действия подпрограммы 2539736,85 руб.  

в т.ч. на  2017г.- 415000,00 руб. 

           2018г.- 490000,00 руб. 

           2019г.- 521578,95 руб. 

           2020г.- 521578,95 руб. 

           2021г.- 591578,95 руб. 

в т.ч.: бюджет Аларского 

района 2539736,85 руб. 

             

 

 
 

3.  Основные мероприятия по реализации Подпрограммы 
"Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в Аларском районе на 2017-2021гг." 

 
№ 

п

/

п 

Наименование  

мероприятия Срок 

реализ

ации 

       Ожидаемый  

       результат 

     Объем                                             

финансиро- 

     вания  

     руб. 

Ответствен- 

ный испол- 

нитель 

 1            2 3 4 5 6 

3.1. Совершенствование нормативной правовой базы предпринимательской 

деятельности малого и среднего предпринимательства  

1 

 

Консультирование 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства в выборе 

направлений развития в 

реализации проектов 

(подбор свободных 

производственных 

площадей, земельных 

участков,технологи-

ческого оборудования) 

 по мере 

необхо- 

димости 

Создание благо- 

приятной среды для 

развития малого и 

среднего  предпри-

нимательства. 

Финан- 

сиро- 

вание  

не требует 

ся 

Управление 

экономичес

кого 

развития и 

труда;  

Комитет по 

правовым 

вопросам, 

муниципально

му  

имуществу и 

земельным  

отношениям 

 

2 Организация семинаров, 

совещаний,«круглых 

столов» с представи-

телями правоохраните-

льных и контролирую-щих 

органов по вопросам 

безопасности 

предпринимательства, 

порядка осуществления 

2017- 

2021 

Повышение 

информированности 

предпринимателей о 

деятельности 

контролирующих,  

надзорных и право-

охранительных 

органов, упорядочи- 

вание государствен- 

ного контроля  

Финансиро- 

вание  

не требует 

ся  

Управление 

экономичес

кого 

развития и 

труда;  

 

 



 

27 

 

контрольных мероприятий за предпринимате- 

льской  

деятельностью. 

3 Проведение заседаний 

межведомственной 

комиссии согласно 

постановлению главы МО 

«Аларский район» 

04.03.2008 № 50-р «О 

создании межведомствен-

ной комиссии» по 

рассмотрению вопросов 

возникающих при 

осуществлении 

государственного 

контроля в сфере 

оборота алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции 

2017- 

2021 

Устранение фактов 

недобро- 

совестной 

предпринимательской 

деятельности. 

Финансиро- 

вание  

не 

требуется 

Управление 

экономичес

кого 

развития и 

труда;  

 

 3.2. Разработка и внедрение инвестиционных механизмов.  

 

     
1 

Предоставление нежилых 

помещений в аренду 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства;  

Формирование перечня 

нежилых помещений для 

сдачи в аренду 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

  

2017-

2021 

Повышение эффектив 

ности деятельности 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательст- 

ва 

 

Создание новых 

рабочих мест. 

Финансиро- 

вание  

не требует 

ся 

Комитет по 

правовым 

вопросам, 

муниципаль

ному 

имуществу 

и 

земельным 

отношениям   

2  2    Оказание консультацион-

ной помощи в подготовке 

бизнес-планов 

инвестиционных проектов 

для участия в конкурсах 

инвестиционных 

проектов. 

  

2017-

2021 

Помощь в подготов- 

ке инвестиционных 

проектов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства. 

Обеспечение доступ- 

ности консультационных 

услуг по инвестиционному 

проектированию. 

Финансиро- 

вание  

не требует 

ся 

Управление 

экономичес

кого 

развития и 

труда;  

 

3.3. Взаимодействие с общественными организациями 

 

1 

Проведение заседаний 

Совета по малому 

предпринимательству при 

Администрации района. 

2017- 

 2021 

Выр  Выработка 

     стратегических  

     приоритетов под- 

     держки малого 

     и среднего  

     предпринимательства. 

Финансиро- 

вание  

не требуется 

Управление  

экономичес

кого 

развития 

и труда;  

 



 

28 

 

2 

Содействие созданию и 

развитию саморегули- 

руемых общественных 

объединений и 

ассоциаций 

предпринимателей. 

2017- 

2021 

 Повышение общест- 

 венного статуса      

 предпринимательской 

  деятельности и  

  социальной ответ- 

  ственности субъектов     

  малого и среднего 

предпринимательства. 

Финансиро- 

вание  

не требует 

ся 

Управление 

экономичес

кого 

развития 

и труда;  

 

3.5. Поддержка выставочно-ярмарочной деятельности, продвижение продукции 

субъектов малого и среднего предпринимательства на межрегиональные рынки  

 
1 

Организация участия 

субъектов малого 

предпринимательства с 

частичной компенсацией 

затрат (оплата торговых 

площадей) в областных 

выставках- ярмарках 

(Земля Иркутская, Агро-

промышленная неделя) 

       2017 
   2018 

   2019 

   2020 

   2021 

 

Активизация 

внешнеторговой  

деятельности малых  

и средних  

предприятий. 

    0,0 

10000,0 

10000,0 

10000,0 

50000,0 

Управление 

экономичес

кого 

развития и 

труда;  

 

 
Итого по разделу 

                

2017 

 2018 

 2019 

 2020 

2021 

Всего 

      

    0,0 

10000,0 

10000,0 

10000,0 

50000,0  

80000,0 

 

3.6. Совершенствование системы постоянно действующего мониторинга и 

информационного обеспечения предпринимательской деятельности  

 

1 

Освещение в СМИ 

деятельности субъектов 

малого предприниматель-

ства Администрацией 

района 

 2017- 

 2021 

 Формирование 

положительного 

 общественного  

 мнения о малом 

 и среднем 

 предпринимательстве; 

 повышение 

информированности 

 общественности о  

 проблемах  

 малого и среднего  

предпринимательства 

Финанси 

рование  

не требует 

ся 
Управление 

экономичес

кого 

развития и 

труда;  

 

2 

Обеспечение информаци-

онной поддержки по 

участию в выставочно-

ярмарочной деятельности 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства. 

 2017- 

 2021 

 Содействие малому и 

среднему предприни-

мательству в освеще- 

 нии их деятельности и  

 развитии бизнес- 

контактов. 

Финанси 

рование  

не тре 

буется 

Управление  

экономичес

кого 

развития  

и труда;  

 

3 

Ведение реестра 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

 2017- 

 2021 

 Получение объективной    

 информации об  

 объектах малого и 

 среднего предпри-    

Финанси 

рование  

не тре 

буется 

Управление 

экономичес

кого 

развития и 



 

29 

 

тельства получающих 

государственную и 

муниципальную поддержку 

 нимательства труда;  

 

3.7. Поддержка начинающих предпринимателей, а также безработных граждан, 

желающих организовать собственное дело  

 

1 

Финансовая поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

«Поддержка начинающих – 

гранты начинающим на 

создание собственного 

бизнеса. (Гранты 

начинающим малым 

предприятиям на 

создание собственного 

дела – субсидии 

индивидуальным 

предпринимателям и 

юридическим лицам – 

производителям товаров, 

работ, услуг, 

предоставляемые на 

безвозмездной и 

безвозвратной основе на 

условиях долевого 

финансирования целевых  

расходов по регистрации 

юридического лица или 

индивидуального 

предпринимателя, 

расходов, связанных с 

началом 

предпринимательской 

деятельности, выплат по 

передаче прав на 

франшизу (паушальный 

взнос)» 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

 

Предоставление 

субсидии 

начинающим 

субъектам малого 

предпринимательст-

ва на конкурсной 

основе 

     0,00 

     0,00          

31 578,95 

31 578,95 

31 578,95 

Управление 

экономичес

кого 

развития и 

труда;  

 

2 
Организация консульти-

рования начинающих 

предпринимателей 

2017- 

2021 

Помощь в 

организации  

предпринимательско

й деятельности и 

подготовке 

инвестиционных 

проектов 

начинающим 

предпринимателям 

Финансиро- 

вание  

не требуется 

Управление  

экономичес

кого 

развития  

и труда;  

 

 

Итого по разделу 

 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

Всего 

     0,00 

     0,00 

31 578,95 

31 578,95 

31 578,95     0 

94 736,85 

 



 

30 

 

  3.8.Проведение мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства 

 в сфере сельского хозяйства  

1 Открытие конно-бегового 

сезона 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Создание благоприят- 

ной среды для разви- 

тия малого и средне- 

го предпринима- 

тельства 

 

 

 

 

 

 

100 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

         

 Управление 

сельского  

  хозяйства 

2 Подведение итогов 

весенне-полевых работ 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

00 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

 Управление 

сельского  

  хозяйства 

3 

Проведение конных 

соревнований на 

районном празднике Сур-

Харбан 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

105 000,00 

100 000,00 

100 000,00 

100 000,00 

130 000,00 

 Управление 

сельского  

  хозяйства 

4 
Проведение районного 

конкурса операторов 

машинного доения 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

15 000,00 

30 000,00 

30 000,00 

30 000,00 

30 000,00 

 Управление 

сельского  

  хозяйства 

5 

Проведение конно- 

спортивных соревнований 

 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

00 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00    

 Управление 

сельского  

  хозяйства 

6 Закрытие конно-бегового 

сезона 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

60 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00  

 Управление 

сельского  

  хозяйства 

7 Проведение мероприятия 

«День поля» 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

00 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00 

50 000,00  

 Управление 

сельского  

  хозяйства 

8 

Проведение 

торжественного 

мероприятия по итогам 

года «День работника 

сельского хозяйства» 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

135 000,00 

100 000,00 

100 000,00 

100 000,00 

100 000,00 

 Управление 

сельского  

  хозяйства 

 Итого по разделу 

  2017 

  2018 

  2019 

  2020 

  2021 

 

Всего 

 

 

415000,00 

480000,00 

480000,00 

480000,00 

510000,00 

   

2365000,00 

 

 



 

31 

 

Всего по подпрограмме 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

 

 

        2017 

 

 

  

 

415000,00 

490000,00 

521578,95 

521578,95 

591578,95 

2539736,85 

 

              

 
 

 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

      Ресурсное обеспечение Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования «Аларский район». 
      В процессе реализации Подпрограммы отдельные мероприятия Подпрограммы могут 
уточняться, а объемы финансирования мероприятий подпрограммы корректироваться с 
учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования «Аларский район» 
на очередной финансовый год. Общий объем финансированию Подпрограммы в 2017-
2021 годах за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район»  
2539,8  тыс.рублей, в том числе по годам: 

- в 2017 году – 415,0 тыс.рублей; 
- в 2018 году – 490,0 тыс.рублей; 
- в 2019 году – 521,6 тыс.рублей;  
- в 2020 году – 521,6 тыс.рублей;  
- в 2021 году – 591,6 тыс.рублей. 

  

 

Приложение 10 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

 
Объемы и источники 

финансирования 

 

 

 

 

Общий объем финансирования на весь период 

действия подпрограммы 11827,1 тыс.руб.: 

Средства местного бюджета  

в т.ч. на 2017 г. – 2393,9 тыс.руб. 

          2018 г. – 2173,2 тыс.руб. 

          2019 г. – 2320,0 тыс.руб. 

                       2020 г. – 2420,0 тыс.руб. 
          2021 г. – 2520,0 тыс.руб. 

 

 

 
Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий   

 
            Для достижения целей подпрограммы и решения задач планируется реализация 
следующих основных мероприятий: 

1. Основное мероприятие – «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы». 

Данное мероприятие предусматривает сроки и последовательность действий при 
осуществлении полномочий по назначению и выплате пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы.        



 

32 

 

Уполномоченным органом на исполнение данных полномочий является отдел 
муниципальной службы администрации муниципального образования «Аларский район» 
взаимодействующий с управлением ПФР по Иркутской области в УОБО, отдел по 
Аларскому району. 

2. Основное мероприятие – «Выплата денежного вознаграждения гражданам, 
удостоенным звания «Почетный гражданин Аларского района». 
         Данное мероприятие направлено на исполнение обязательств района по оказанию 
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных местными 
органами власти в целях влияния на повышения социально-экономической значимости 
района. 
3. Мероприятие – «Приобретение символики для награждения званием «Почетный 
гражданин Аларского района». 
         Данное мероприятие является выражением значимости присвоения звания 
«Почетный гражданин Аларского района». 

     
Система мероприятий подпрограммы  

«Назначение и выплата пенсий муниципальным служащим и  присвоение звания 
«Почетный гражданин Аларского района» на 2017-2021 годы» 

       
Цели, задачи 

мероприятия 

Программы 

Срок 

реализаци

и 

Объем финансирования, 

тыс.руб. Исполнитель  

всего ОБ РБ МБ 

Всего по программе 

2017-2021 11827,0 0 11827,0 0 

Отдел 

муниципальн

ой службы 

2017 2393,8 0 2393,8 0 

2018 2173,2 0 2173,2 0 

2019 2320,0 0 2320,0 0 

2020 2420,0 0 2420,0 0 

2021 2520,0 0 2520,0 0 

Цель: Реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности 

муниципальной службы, на пенсионное обеспечение 

Задача 1. Установление и своевременное доведение информации до 

муниципальных служащих, замещавших муниципальные должности муниципальной 

службы 

Всего по задаче 1 

2017-2021 11530,8 0 11530,8 0 

  

  

2017 2312,8 0 2312,8 0 

2018 2158,0 0 2158,0 0 

2019 2256,0 0 2256,0 0 

2020 2354,0 0 2354,0 0 

2021 2450,0 0 2450,0 0 

Назначение и 

выплата пенсии за 

выслугу лет 

муниципальным 

служащим, уволенным 

с муниципальной 

службы 

2017-2021 11530,8 0 11530,8 0 

Отдел 

муниципальн

ой службы 

2017 2312,8 0 2312,8 0 

2018 2158,0 0 2158,0 0 

2019 2256,0 0 2256,0 0 

2020 2354,0 0 2354,0 0 

2021 2450,0 0 2450,0 0 

Цель: Предоставление социальной поддержки почетным гражданам 

муниципального образования «Аларский район», внесшим большой личный вклад 

в социально-экономическое развитие муниципального образования «Аларский 

район» и совершенствование системы органов местного самоуправления 

 

Задача 2. Стимулирование активности и вклада граждан в социально-

экономическое развитие  

 



 

33 

 

Всего по задаче 2 

2017-2021 296,3 0 296,3 0 

 

2017 81,1 0 81,1 0 

2018 15,2 0 15,2 0 

2019 64,0 0 64,0 0 

2020 66,0 0 66,0 0 

2021 70,0 0 70,0 0 

Выплата денежного 

вознаграждения 

гражданам, 

удостоенным звания 

«Почетный гражданин 

Аларского района» 

2017-2021 220,3 0 220,3 0 

Отдел 

бухгалтерск

ого учета и 

отчетности 

2017 65,9 0 65,9 0 

2018 0   0 0 0 

2019 48,8 0 48,8 0 

2020 50,8 0 50,8 0 

2021 54,8 0 54,8 0 

Приобретение 

символики для 

награждения званием 

«Почетный гражданин 

Аларского района» 

2017-2021 76,0 0 76,0 0 

Отдел 

муниципальн

ой службы 

2017 15,2 0 15,2 0 

2018 15,2 0 15,2 0 

2019 15,2 0 15,2  

2020 15,2 0 15,2  

2021 15,2 0 15,2 0 

 
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

     
     Финансовое обеспечение мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет 
бюджета Аларского района. 
     Реальные расходы по источникам финансирования подлежат ежегодному 
рассмотрению и  уточнению. 
     В течение базового периода расчет по мероприятию «Назначение и выплата пенсии за 
выслугу лет муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы» 
производится исходя из следующих показателей:  
- численность пенсионеров в текущем году (по состоянию на 01.01.2017г. -16 
получателей), 
- сумма социальной выплаты (в текущем году она составляет 9899 рублей), 
- период, за который выплачивается социальная выплата. 
 
     Расчет по мероприятию «Выплата денежного вознаграждения гражданам, 
удостоенным звания «Почетный гражданин Аларского района»» производится из 
следующих показателей: 
- численность граждан удостоенных званием (в текущем году их 24 человек); 
- сумма выплаты (100 руб.) 
- период, за который выплачивается социальная выплата. 
 
Источники  

финансирования 

                Объем  финансирования, тыс.руб. 

2017 2018 2019 

     

2020 2021 

 

Местный  бюджет 

 

2393,9 

 

2173,2 

 

2320,0 

 

2420,0 

 

2520,0 

ВСЕГО 11827,1 



 

34 

 

Приложение 11 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 
Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования на весь период 

действия подпрограммы 285,0 тыс.руб.: 

Средства местного бюджета  

в т.ч. на 2017 г. – 15,0 тыс.руб. 

          2018 г. – 45,0 тыс.руб. 

          2019 г. – 75,0 тыс.руб. 

          2020 г. – 75,0 тыс.руб. 

          2021 г. – 75,0 тыс.руб. 

 
Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий   

 

№ 

п/п 

Подпрограммные    

мероприятия,    

обеспечивающие   

выполнение 

задачи 

                    Объемы финансирования, 

тыс.рублей 

Исполнители 

всего в том числе по годам:   

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Создание благоприятных условий для защиты материнства и детства 

1.1. Публикация в 

газете «Аларь» 

информации  по 

пропаганде 

ценности семьи  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Газета «Аларь» 

во 

взаимодействии 

со службой 

ЗАГС, 

комитетом по 

спорту, 

туризму и 

молодежной 

политике и 

комитетом по 

культуре 

1.2. Проведение  

конкурса 

"Почетная семья 

Аларского района 

- 2018" 

120,0 0 30,0 30,0 30,0 30,0 Администрация 

муниципального 

образования 

«Аларский 

район» 

1.3. Мероприятия, 

посвященные 

международному 

дню семьи, 

международному 

дню защиты 

детей, дню 

матери 

90,0 0   0 30,0 30,0 30,0 Администрация 

муниципального 

образования 

«Аларский 

район» 

2.  Сохранение здоровья работающего населения и его безопасности 

2.1. Проведение 

месячника по 

соблюдению 

законодательства 

об охране труда 

на селе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел 

муниципальной 

службы 

администрации 

МО «Аларский 

район» 

2.2. Проведение Дней 

охраны труда (в 

75,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 Отдел 

муниципальной 



 

35 

 

т.ч. конкурса на 

лучшую 

организацию 

работы по охране 

труда в 

организациях 

района) 

службы 

администрации 

МО «Аларский 

район 

 ВСЕГО 285,0 15,0 45,0 75,0 75,0 75,0  

 
 

РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 
 

        Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств местного 
бюджета.  
Общий объем финансирования составляет 285,0 тыс. рублей, в том числе: 
2017 г. – 15,0 тыс. руб. 
2018 г. – 45,0 тыс. руб. 
2019 г. – 75,0 тыс. руб. 
2020 г. – 75,0 тыс.руб. 
2021 г. – 75,0 тыс.руб. 
 

Приложение 12 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

Бюджет МО «Аларский район» 

Всего:880,7 тыс.рублей (Восемьсот восемьдесят тысяч семьсот 

восемьдесят рублей) 

 в т.ч.         2017 г. – 10,0 тыс.руб. 

                2018 г. – 138,3 тыс.руб. 

                2019 г. – 247,1 тыс.руб.  

                2020 г. – 220,8 тыс.руб. 

                2021 г. – 264,5 тыс.руб.     

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 

формировании бюджета на соответствующий финансовый год. 

Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий   

    
№ 

п/

п 

Подпрограммны

е    

мероприятия,    

обеспечивающи

е   

выполнение 

задачи 

                    Объемы финансирования, рублей Исполнители 

всего в том числе по годам:   

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Формирование доступной среды для инвалидов в том числе: 



 

36 

 

1. Приобретение 

пандусов для 

порогов 

перекатных, 

желтых 

карточек для 

слабовидящих, 

рамп складных 

алюминиевых, 

держателей 

для тростей и 

костылей, 

светодиодных 

табло, 

аудиогидов, 

установка 

системы 

вызова 

персонала 

675720,

00 

5000,00 138300

,00 

247100

,00 

220800

,00 

264520

,00 

Комитет по 

культуре, 

МБУК 

«Краеведчес

кий музей 

Аларского 

района» 

2. Установка 

тревожной 

кнопки, 

приобретение 

и установка 

поручней и 

крючков для 

костылей, 

приобретение 

и установка 

съемных 

кресел, 

раздвижных 

телескопическ

их пандусов и 

аппарелей, 

автоматическо

й системы 

открывания 

дверей. 

5000,00 5000,00 0 0 0 0 Комитет по 

культуре, 

МБУК «МЦБ 

им. А.В. 

Вампилова» 

 ИТОГО: 880720,

0 

10000,0

0 

138300

,00 

247100

,00 

220800

,00 

264520

,00 

 

 

      Подпрограмма содержит комплекс мероприятий направленных на улучшение 
социального положения инвалидов, повышения уровня их адаптации в современных 
условиях, создание благоприятных условий для активного участия в жизни общества. 
 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
     
     Финансовое обеспечение мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет 
бюджета Аларского района. 
     Реальные расходы по источникам финансирования подлежат ежегодному 
рассмотрению и  уточнению. 

 
Источники  финансирования               Объем  финансирования, тыс. руб. 



 

37 

 

2017 2018   2019 

     

2020 2021 

 

Местный  бюджет 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

138,3 

 

 

 

247,1 

 

 

 

 

 

  220,8 

 

 

   264,5 

ВСЕГО 880,72 

 

 

Приложение 13 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Для реализации мероприятий Подпрограммы необходимо 

260,9 тыс.рублей. 

Источники финансирования: 

-  бюджет МО «Аларский район». 

В т.ч. по годам:  2017 – 98,4 тыс.рублей 

                  2018 – 37,5 тыс.рублей 

                  2019 – 37,5 тыс.рублей   

                  2020 – 37,5 тыс.рублей  

2021  - 50,0 тыс.рублей            

 
3.  Перечень программных (подпрограммных) мероприятий 

 
Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму в муниципальном образовании 
«Аларский район» на 2017-2021 годы» 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

И
с
т
о
ч
н
и
к
и
 
 

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 

Финансовые затраты на 

реализацию 

(тыс. рублей) 

С
р
о
к
и
 
 

в
ы
п
о
л
н
е
н

и
я
 

П
о
к
а
з
а
т
е

л
и
 

э
ф
ф
е
к
т
и
в

н
о
с
т
и
 

 

Исполни

тели 

 

Все

го 

 

в том числе по годам 

 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

   

Задача 2 



 

38 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

И
с
т
о
ч
н
и
к
и
 
 

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 

Финансовые затраты на 

реализацию 

(тыс. рублей) 

С
р
о
к
и
 
 

в
ы
п
о
л
н
е
н

и
я
 

П
о
к
а
з
а
т
е

л
и
 

э
ф
ф
е
к
т
и
в

н
о
с
т
и
 

 

Исполни

тели 

 

Все

го 

 

в том числе по годам 

 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

   

2.

4. 

Осуществление 

комплекса мер, 

направленных на 

усиление 

безопасности: 

приобретение и 

установка кнопок 

тревожной 

сигнализации в 

общеобразователь

ных организациях 

Аларского района  

 
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я
 
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
 

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 
«
А
л
а
р
с
к
и
й
 
р
а
й
о
н
»
 
 

Р
а
й
о
н
н
ы
й
 
б
ю
д
ж
е
т
 

   

 

232

,5 

 

70

,0 

 

 

37

,5 

 

37

,5 

 

37,

5 

 

50,

0 

 2
0
1
7
-
2
0
2
1
 

г
о
д
ы
 

 Комитет 

по 

образов

анию и 

ГОЧС 

админис

трации 

МО 

«Аларск

ий 

район»  

2.

6. 

Монтаж и 

установка 

видеонаблюдения 

в МБУ ОЛ "МЕЧТА" 

 
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я
 
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
 

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 
«
А
л
а
р
с
к
и
й
 
р
а
й
о
н
»
 
 

Р
а
й
о
н
н
ы
й
 
б
ю
д
ж
е
т
 

   

 

28,

4 

 

28

,4 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 2
0
1
7
-
2
0
2
1
 

г
о
д
ы
 

 Комитет 

по 

образов

анию и 

ГОЧС 

админис

трации 

МО 

«Аларск

ий 

район»  

 Итого за раздел:  260

,9 

98

,4 

37

,5 

37

,5 

37,

5 

50,

0 

   

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы (подпрограммы) 
Программа рассчитана на период 2017-2021 годы, реализуется за счѐт средств 

районного бюджета. 
Для реализации мероприятий программы необходимо 260,9 тыс. рублей. 
Мероприятия финансируются из районного бюджета в сумме 298,4 тыс. рублей, в 

том числе: 2017 год – 98,4 тыс. рублей, 2018 год – 37,5 тыс. рублей, 2019 год – 37,5 тыс. 
рублей, 2020 год – 37,5 тыс. рублей, 2021 год – 50,0 тыс. рублей. 

Мероприятия финансируются из бюджета (объем финансирования определяется 
при формировании и исполнении местных бюджетов на очередной финансовый период). 
 



 

39 

 

 
Приложение 14 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

Подпрограмма финансируется за счет средств районного 

бюджета. Общий объем финансирования за счет средств 

районного бюджета 2 333 397 рублей, в том числе по годам: 

- 2017 год – 279997 рублей; 

- 2018 год – 1217000 рублей; 

- 2019 год – 276800 рублей; 

- 2020 год - 271200 рублей; 

- 2021 год - 288400 рублей. 

 
                       3. Перечень подпрограммных мероприятий  

 
    Подпрограмма включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере 
предупреждения чрезвычайной ситуации: 

- организационные мероприятия; 
- предупредительные мероприятия; 

Информация о конкретных подпрограммных мероприятиях со сроками, источниками 
финансирования необходимых для реализации данных приоритетных направлений, 
приведена далее в таблице. 
 

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 

 
№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Источники  

финансиров

ания 

Финансовые затраты на реализацию 

(рублей) 

Сроки  

выполн

ения 

 

Исполнители 

 

Всего 

 

в том числе по годам 

 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

202

1 

1.

1. 

Принятие 

нормативно 

- правовых 

актов по 

вопросам 

ГОЧС и ПБ и 

мобилизации 

 

Не требует 

финансиров

ания 

- - - - - - 2017-

2021 

 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

1.

2. 

Повышение 

уровня 

готовности 

личного 

состава ПЭП 

к работе по 

предназначе

нию 

Не требует 

финансиров

ания 

- - - - - - 2017-

2021 

 

Администрац

ии 

поселений, 

эвакуационн

ая комиссия 

района, 

сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 



 

40 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Источники  

финансиров

ания 

Финансовые затраты на реализацию 

(рублей) 

Сроки  

выполн

ения 

 

Исполнители 

 

Всего 

 

в том числе по годам 

 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

202

1 

образования 

«Аларский 

район» 

1.

3. 

Разработка 

и 

подготовка, 

памяток, 

листовок, 

буклетов, 

баннеров и 

т.д. 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

16292 329

2 

300

0 

300

0 

300

0 

400

0 

2017-

2021 

 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

 Итого за 

раздел: 

 

 

 

 16292 329

2 

300

0 

300

0 

300

0 

400

0 

2017-

2021 

 

 

2.

1. 

Выполнение 

мероприятий 

по ГО и 

предупрежде

нию ЧС 

природного 

и 

техногенног

о 

характера: 

- создание 

запаса ГСМ 

на 

ликвидацию 

ЧС 

 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

339000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

650

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

122

800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

117

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

340

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017-

2021 

 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

 

 

 

2.

2. 

Проведение 

учений и 

тренировок 

с 

руководство

м района по 

ликвидации 

ЧС  

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

50000 0 100

00 

100

00 

 

 

 

100

00 

200

00 

 

 

 

2017-

2021 

  

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

3. 

Обучение 

населения, 

должностных 

лиц и 

специалисто

в ТП РСЧС 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

101000 0 200

00 

270

00 

270

00 

270

00 

2017-

2021 

 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 



 

41 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Источники  

финансиров

ания 

Финансовые затраты на реализацию 

(рублей) 

Сроки  

выполн

ения 

 

Исполнители 

 

Всего 

 

в том числе по годам 

 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

202

1 

район» 

2.

4. 

Приобретени

е мебели, 

орг.и 

бытовой 

техники 

(компьютер, 

факс, МФУ, 

микроволнов

ая печь) 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

171005 116

005 

550

00 

0 0 0 2017-

2018 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

5 

Проведение 

работ по 

контрольной 

проверке 

объектов 

информатиза

ции,аттеста

ции 

объектов 

информатиза

ции по 

требованиям 

безопасност

и 

информации 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

417800 678

00 

350

000 

0 0 0 2017-

2018 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

6. 

Оплата 

обучения 

оперативных 

дежурных 

ЕДДС 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

189000 450

00 

360

00 

360

00 

360

00 

360

00 

2017-

2021 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

7. 

Оплата ГСМ 

для 

патрулирова

ния 

маршрутов 

по 

территории 

Аларского 

района в 

пожароопасн

ый сезон  

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

132000 0 330

00 

330

00 

330

00 

330

00 

2018-

2021 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

8. 

Приобретени

е 

оборудовани

я, мебели 

по 

оснащению 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

385900 359

00 

350

000 

0 0 0 2017-

2018 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 



 

42 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Источники  

финансиров

ания 

Финансовые затраты на реализацию 

(рублей) 

Сроки  

выполн

ения 

 

Исполнители 

 

Всего 

 

в том числе по годам 

 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

202

1 

кабинета по 

мобилизацио

нной работе 

для 

проведения 

аттестации 

объектов 

информатиза

ции 

«Аларский 

район» 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

9. 

Основное  

мероприятие 

- оплата 

гсм для 

выезда для 

проверки 

воинского 

учета и 

бронировани

я граждан 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

50000 0 500

00 

0 0 0 2018 Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

10 

Обучение 

должностных 

лиц и 

специалисто

в в области 

гражданской 

обороны и 

защиты от 

чрезвычайны

х ситуаций 

природного 

и 

техногенног

о характера 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

12000 120

00 

0 0 0 0 2017 Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

11 

Приобретени

е 

форменного 

обмундирова

ния для 

оперативных 

дежурных 

ЕДДС и 

операторов 

Системы - 

112 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

60000 0 150

00 

150

00 

150

00 

150

00 

2018-

2021 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

2.

12 

Приобретени

е 

спец.одежды 

для 

председател

я КЧС, 

заместителя 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

132000 0 300

00 

300

00 

300

00 

420

00 

2018-

2021 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 



 

43 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Источники  

финансиров

ания 

Финансовые затраты на реализацию 

(рублей) 

Сроки  

выполн

ения 

 

Исполнители 

 

Всего 

 

в том числе по годам 

 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

202

1 

председател

я КЧС 

район» «Аларский 

район» 

2.

13

. 

Прохождение 

учебы в 

аккредитова

нном 

заведении 

по 

мобилизацио

нной 

подготовке 

экономики и 

ведению 

секретного 

делопроизво

дства 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Аларский 

район» 

200000 0 200

000 

0 0 0 2018-

2021 

Сектор ГО и 

ЧС и  

мобилизацио

нной работе 

муниципальн

ого 

образования 

«Аларский 

район» 

 Итого за 

раздел 

 231710

5 

276

705 

121

400

0 

273

800 

268

200 

284

400 

  

 Итого по 

подпрограмм

е 

 233339

7 

279

997 

121

700

0 

276

800 

271

200 

288

400 

  

 

 
3.1. Организационные мероприятия.  

 
 В целях реализации данного направления подпрограммы будут организованы и 
осуществлены:  
 - принятие нормативно - правовых актов по вопросам ГОЧС и ПБ; 
 - повышение уровня готовности личного состава ПЭП к работе по предназначению; 
 - разработка и подготовка, памяток, листовок, буклетов, баннеров и т.д. 
 

3.2. Предупредительные мероприятия.  
 

В целях реализации данного направления будут реализованы следующие 
мероприятия:  
 - выполнение мероприятий по ГО и предупреждению ЧС природного и техногенного 
характера; 
 - проведение учений и тренировок с руководством района по ликвидации ЧС; 

- обучение населения, должностных лиц и специалистов ТП РСЧС. 
      

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

 Подпрограмма рассчитана на период 2017-2021 годы, реализуется за счет средств 
районного бюджета. 
 Для реализации мероприятий подпрограммы необходимо 2 333 397 рублей. 
       Мероприятия финансируются из районного бюджета в сумме 2 333 397 рублей, в 
том числе: 



 

44 

 

2017 год – 279997 рублей;  
2018 год – 1217000 рублей;  
2019 год – 276800 рублей;  
2020 год – 271200 рублей;  
2021 год  - 288400 рублей. 
 Мероприятия финансируются из бюджета района (объем финансирования 
определяется при формировании и исполнении местных бюджетов на очередной 
финансовый период). 
 

Приложение 15 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

 

Объемы и источники 

финансирования  

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета 

Администрации МО «Аларский район» в объемах  

предусмотренных Программой (подпрограммой). 

Общий объем финансирования Программы 

(подпрограммы) составляет  18581,6 тыс. руб.  

в том числе по годам: 

2017 год – 5306,3 тыс. руб. 

2018 год – 3843,0 тыс. руб. 

2019 год – 2044,3 тыс. руб. 

2020 год – 2216,0 тыс. руб. 

2021 год – 5172,0 тыс. руб. 

В течение реализации программы объемы 

финансирования подлежат уточнению. 

 

 

РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

Мероприятие Испол

нител

ь 

Наименование 

расходов 

Финансовые затраты, тыс.руб. Код 

КОСГУ 2017 2018 2019 2020 2021 

Перечисление 

денежных 

средств 

организациям, 

осуществляющим 

производство и 

выпуск средств 

массовой 

информации, а 

также 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возмещение 

части затрат 

на 

производство, 

выпуск и 

реализацию  

газеты «Аларь» 

в 2017-2019 

годах 

 

137,0 190,0 190,0 190,0 800,0 340 



 

45 

 

организациям 

осуществляющим 

материально-

техническое 

обеспечение 

выпуска 

газетной  

продукции 

информации - 

на возмещение 

части затрат 

на 

производство, 

выпуск и 

реализацию 

периодических 

печатных 

изданий 

(газет)  в 

2017-2019г. 

 

 

 

 

 

Издат

ельск

ий 

дом  

«Алар

ь» 

Оплата 

коммунальных 

услуг 

 

45,0 0 0 0 90,0 223 

Приобретение 

трафаретного 

цифрового 

аппарата 

формата А3 

RISO SF 5350 

500,0 0 0 0 0 310 

Выполнение 

муниципальной 

услуги по 

публикации 

муниципальных 

правовых 

актов, 

обсуждения 

проектов 

муниципальных 

правовых актов 

по вопросам 

местного 

значения, 

доведения до 

сведения 

жителей 

Аларского 

района 

официальной 

информации о 

социально-

экономическом 

и культурном 

развитии 

района, о 

развитии его 

общественной 

инфраструктуры 

и иной 

официальной 

информации. 

Выплата 

заработной 

платы 

3496,

0 

2853,

0 

1425,

0 

1558,

0 

3288,

0 

211 

Начисление на 

заработную 

плату 

работникам, 

осуществляющим 

организацию 

издания газеты 

«Аларь» 

1128,

3 

800,0 429,3 468,0 994,0 213 

Итого   5306,

3 

3843,

0 

2044,

3 

2216,

0 

5172,

0 

 

 



 

46 

 

 
РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

 
    Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета 
Администрации МО «Аларский район» в объемах предусмотренных Программой 
(подпрограммой). 
Общий объем финансирования Программы (подпрограммы) составляет  18581,6 тыс. руб.  
в том числе по годам: 
2017 год – 5306,3 тыс. руб. 
2018 год – 3843,0 тыс. руб. 
2019 год – 2044,3 тыс. руб. 
2020 год – 2216,0 тыс. руб. 
2021 год – 5172,0 тыс. руб. 

В течение реализации программы объемы финансирования подлежат уточнению. 
 

 
 

 

Приложение 16 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет:  

2,0 тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 0  

рублей, в том числе: 

2017 год – 0 рублей, 

2018 год – 0 рублей, 

2019 год – 0 рублей, 

2020 год – 0 рублей, 

2021 год – 0 рублей. 

средства местного бюджета – 2,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

2017 год - 1,0 тыс. рублей, 

2018 год – 0,0 тыс. рублей, 

2019 год – 0,0 тыс. рублей 

2020 год – 0,0 тыс. рублей, 

2021 год – 1,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 

 

РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ. 

           

№ 
Наименование подпрограммных 

мероприятий 

Срок 

испол

нения 

Объем финансирования, тыс. рублей Источник финансирования 

всего в том числе по годам: 
 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 6 7 8 

1.  

Мероприятие "Обеспечение 

сбалансированности и устойчивости  

бюджета муниципального образования 

«Аларский район» в среднесрочной 

перспективе"  

2017- 

2021 

годы 

2,00 1,00 0 0 0 1,00 

Финансирование: за счет 

областного бюджета –0 руб.; 

за счет местного бюджета  

5,0тыс. руб. 

1.1. 

Проведение комплекса работ по 

повышению доходов местного бюджета по 

группам налоговых и неналоговых 

доходов, выявление резервов увеличения 

доходов, совершенствование методики 

формализованного прогнозирования 

доходов  бюджета муниципального 

образования «Аларский район» по 

основным налогам и сборам 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

1.2. 

Оценка эффективности предоставления 

налоговых льгот, отмена налоговых льгот, 

не отвечающих критериям бюджетной 

эффективности, установление налоговых 

льгот, повышающих налоговый потенциал 

в среднесрочной перспективе 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

1.3. 

Обеспечение сбалансированности и 

устойчивости бюджета муниципального 

образования «Аларский район»  в 

среднесрочной перспективе 

2017 

- 

2021 

годы 

2,00 1,00 0 0 0 1,00 

Финансирование: за счет 

областного бюджета– 0 руб.; 

за счет местного бюджета–

5,0тыс. руб. 



 

48 

 

1.4. 

Проведение работы по привлечению 

внешнего финансирования для реализации 

инвестиционных проектов в бюджетной 

сфере (увеличение финансирования за счет 

государственных программ 

(подпрограмм)) 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

1.5. 

Ежегодное формирование резервного 

фонда администрации  муниципального 

образования «Аларский район» 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

2.  

Мероприятие "Внедрение программно-

целевых принципов организации 

деятельности исполнительных органов 

местного самоуправления  

муниципального образования 

«Аларский район" 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Финансирование не 

требуется 

2.1. 

Проведение анализа расходов  бюджета  

муниципального образования «Аларский 

район» с целью определения механизма 

приведения действующих расходных 

обязательств к программно-целевым 

принципам  

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

2.2. 

Проведение анализа действующих 

муниципальных программ (подпрограмм) 

муниципального образования «Аларский 

район» с учетом приоритетов социально-

экономического развития муниципального 

образования «Аларский район» и 

результатов оценки бюджетной и 

социальной эффективности их реализации, 

соответствия целевых индикаторов, 

корректировка или признание 

утратившими силу программ 

(подпрограмм) с низкой бюджетной и 

социальной эффективностью 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

3.  

Мероприятие "Повышение 

эффективности распределения средств  

бюджета муниципального образования 

Аларский район" 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Финансирование не 

требуется 



 

49 

 

3.1. 
Совершенствование методики 

планирования бюджетных ассигнований 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

3.2. 

Проведение работы по 

совершенствованию механизмов 

предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских 

поселений, а также методик распределения 

межбюджетных трансфертов из районного 

бюджета, в том числе с учетом анализа 

расходов муниципального образования 

«Аларский район» 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

4. 

Мероприятие "Развитие 

информационной системы управления 

муниципальными финансами" 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Финансирование не 

требуется 

4.1. 

Совершенствование автоматизированной 

системы исполнения бюджета  

муниципального образования «Аларский 

район» 

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

4.2. 

Развитие информационного сайта в сети 

«Интернет», на котором размещается 

информация о муниципальных финансах, 

деятельности исполнительных органов 

местного самоуправления и 

муниципальных учреждений  

2017 

- 

2021 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Финансирование не требуется 

 

 

 

 

 



 

50 

 

 

 

 

Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ. 

     Общий объем финансирования Подпрограммы на период 2017-2021 годы 

составляет   2,0 тыс. рублей, из них средства областного бюджета   - 0  рублей,  в 

том числе: 

2017 год – 0  рублей, 

2018 год – 0 рублей, 

2019 год – 0 рублей 

2020 год – 0 рублей, 

2021 год – 0 рублей. 

средства местного бюджета –  2,0 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год -  1,0 тыс. рублей, 

2018 год – 0 тыс. рублей, 

2019 год – 0 тыс. рублей, 

2020 год – 0 тыс. рублей, 

2021 год – 1,0 тыс. рублей. 

    Объемы финансирования мероприятий Подпрограммы из средств областного и 

местного бюджета подлежат ежегодному уточнению в установленном 

законодательством порядке при формировании проекта областного и местного 

бюджетов на очередной финансовый год и плановый период. 
 

 

Приложение 17 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

Общий объем финансирования Подпрограммы составит – 277640,8 

тыс. руб. в том числе: 

2017 год – 82867,7 тыс.руб.   

2018 год – 73270,8 тыс.руб. 

2019 год – 56942,5 тыс.руб. 

2020 год – 57008,8 тыс.руб. 

2021 год – 7551,0 тыс.руб. 

 
Раздел III. Перечень подпрограммных мероприятий 

 
Достижение целей и решение задач Подпрограммы осуществляются путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, 
исполнителям и результатам мероприятий.  

 
Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы  

«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 
финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований "Аларского 

района" на 2017 - 2021 годы» 



 

51 

 

 
 

Раздел IV. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного 
бюджета. Общий объем финансирования за счет этих источников составляет: 

 

№ Наименование бюджета Всего 2017 2018 

 

2019 

 

 

2020 2021 

1. Местный бюджет 277640,8 

 

82867,7 73270,

8 

56942,

5 

57008,

8 

7551,0 

  Итого 277640,8 

 

82867,7 73270,

8 

56942,

5 

57008,

8 

7551,0 

 

Объемы ресурсного обеспечения могут корректироваться, исходя из результатов 
выполнения мероприятий Подпрограммы и финансовой ситуации в МО «Аларский 
район». 

 
 

Приложение 18 

к постановлению 

мэра Аларского района 

от 11.01.2018г. №26-п 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Бюджет  МО  «Аларский район» - 1575000 руб., в 

т.ч.: 

2017- 300 000 руб. 

2018- 300 000 руб.  

2019- 300 000 руб. 

2020- 300 000 руб. 

2021- 375 000 руб. 

№ 

п/п 
Мероприятие Результат 

Источники 

и объем 

финансиров

ания в 

2017-2021 

годы 

(тыс.руб.) 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

2018 

 

 

 

2019 

 

 

 

2020 

 

 

 

2021 

1 Основное мероприятие - 

предоставление поселениям 

муниципального образования 

"Аларский район" из 

районного фонда финансовой 

поддержки поселений 

дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

поселений (Межбюджетные 

трансферты) 

Повышение 

уровня 

финансовой 

обеспеченн

ости 

поселений 

 

 

 

 

 277640,8 

Местный 

бюджет 

 

 

 

 

82867,

7 

 

 

 

 

73270,

8 

 

 

 

 

56942,

5 

 

 

 

 

57008,

8 

 

 

 

 

7551,0 

 Итого  277640,8 

 

82867,

7 

73270,

8 

56942,

5 

57008,

8 

7551,0 



 

52 

 

 
Раздел  3. Перечень подпрограммных мероприятий  

 

Наименование 

подпрограммы, 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

мероприятий 

Расходы  

(руб.), годы 

2017 2018 2019 2020 2021 

 

 

Итого 

1 2 3 4 5  6  

Цель: Улучшение показателей обеспеченности профессиональным кадровым составом 

бюджетные учреждения Аларского района  

Задача: Привлечение молодых специалистов в бюджетные учреждения района 

1.Единоразовые 

выплаты 

подъемных и  

заключение 

договора  по 

окончанию 

интернатуры с 

отработкой  в  

ОГБУЗ «Аларская  

РБ»  не менее 5 

лет 

Администрац

ия МО 

«Аларский 

район», 

ОГБУЗ 

«Аларская  

РБ»   

100000

  

100000  100000

  

100000 125000 525000 

2. Единоразовые 

выплаты 

подъемных и  

заключение 

договора по 

окончанию 

профессиональног

о 

образовательного 

учреждения с 

отработкой в 

образовательных 

учреждениях 

района не менее 

5 лет 

Администрац

ия МО 

«Аларский 

район», 

Комитет по 

образованию 

100000

  

100000  100000

  

100000 125000 525000 

3. Единоразовые 

выплаты 

подъемных и  

заключение 

договора по 

окончанию 

профессиональног

о учреждения 

культуры с 

отработкой в 

учреждениях 

культуры района 

не менее 5 лет 

Администрац

ия МО 

«Аларский 

район», 

Комитет по 

культуре 

100000

  

100000  100000

  

100000 125000 525000 

Всего  300000 300000 300000 300000 375000 1575000 

 

Раздел  4. Обоснование  ресурсного  обеспечения  подпрограммы 
 



 

53 

 

        Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств районного 
бюджета. Общий объем финансирования 1575000 рублей, в том числе районный бюджет 
1575000 рублей: 
2017 год – 300000 рублей 
2018 год – 300000 рублей 
2019 год – 300000 рублей  
2020 год – 300000 рублей 
2021 год – 375000 рублей 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовил                                                  Б.Б.Самсонова 

 

Согласовано                                                 М.В.Шалбанова 

 

                                                            Н.Б.Никифорова 

 

                                                            И.Д.Кречетова 

 

                                                            О.П.Звягинцева 


